
 

 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

 

COPIA  D E C R E T O  S I N D A C A L E  
  

N. 7 DEL 03-08-2020 

 

OGGETTO: FORNITURA ARREDI SCOLASTICI PER L'ADEGUAMENTO 

DEGLI SPAZI DIDATTICI IN CONSEGUENZA 

DELL'EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19 

 

 

I L   SINDACO 
 

RICHIAMATI gli atti governativi adottati al fine del contenimento e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-19, specialmente:  

 decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, conv., con modif., dalla legge 5 marzo 2020, n. 13; 

 decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, conv., con modif., dalla legge 24 aprile 2020, n. 27; 

 decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, conv., con modif., dalla legge 22 maggio 2020, n. 35; 

 decreto-legge 8 aprile 2020, n. 22, conv., con modif., dalla legge 6 giugno 2020, n. 41; 

 decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34;  

 

VISTI: 

 il “Piano scuola 2020-2021. Documento per la pianificazione delle attività scolastiche, 

educative e formative in tutte le Istituzioni del Sistema nazionale di Istruzione” approvato 

con decreto MIUR 26 giugno 2020, n. 39; 

 il “Quadro indicativo delle rispettive competenze di Enti locali e istituzioni scolastiche in 

vista della riapertura delle scuole a settembre” di cui all’allegato tecnico del predetto 

decreto MIUR  

Posto che, in forza della predetta normativa, ciascun ente locale è tenuto ad adeguare gli istituti 

scolastici alle misure anti-covid e di distanziamento tra gli studenti mediante interventi di 

adattamento e adeguamento degli spazi ed ambienti scolastici e delle aule didattiche degli edifici 

pubblici adibiti ad uso didattico; 

 

PRESO ATTO dell’Avviso pubblico MIUR del 24 giugno 2020 n. 13194 che prevede dei contributi 

finalizzati ad “Interventi di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle aule 

didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da covid-19” ove si specifica che: 

o (art. 3) sono ammissibili le spese per “lavori di adeguamento e di adattamento funzionale di 

spazi, ambienti e aule didattiche; forniture di arredi e attrezzature scolastiche idonei al 

distanziamento tra gli studenti; incentivi e spese tecniche; pubblicità; altre spese per la 

formulazione del quadro economico ex artt. 16 e 42 del d.P.R. n. 207/2010; I.V.A., solo se 

non può essere recuperata dal beneficiario finale”; 

o (art. 4) a ciascun ente locale, ammesso a godere del finanziamento in questione, sarà 

assegnata una quota di risorse prestabilita e parametrata per fasce alla popolazione scolastica 

del proprio territorio, determinata secondo i dati consolidati delle iscrizioni dell’A.S. 2019-

2020; 

o (art. 5) a seguito della autorizzazione della spesa e contestualmente alla trasmissione della 

scheda progettuale, vanno trasmessi sulla piattaforma GPU: 

- atto di nomina del R.U.P.; 



 

2 
Decreto n. 7 del 03-08-2020 

 

- scheda/e progettuale sintetica degli interventi di adeguamento e adattamento 

funzionale coerente/i con la tipologia degli interventi ammissibili e riferita/e a ogni 

edificio scolastico di competenza e/o a gruppi di edifici scolastici;  

- scheda/e progettuale sintetica per la fornitura di beni coerente con la tipologia 

ammissibile e riferita/e a ogni edificio scolastico e/o a gruppi di edifici scolastici;  

- atto  approvativo  delle  schede  progettuali  di  cui  ai  punti  2  e  3  da  parte  

dell’organo competente dell’ente locale. Tale provvedimento amministrativo dovrà 

riportare l’elenco completo degli edifici scolastici oggetto di intervento secondo la 

scheda ovvero le schede progettuali di cui ai punti 2 e 3 e dovrà specificare l’importo 

complessivo degli stessi;  

- convenzione  tra  ente  locale  e  istituzione  scolastica,  ricadente  nel  territorio  di  

propria competenza,  designata  dall’ente  stesso  quale  mero  soggetto  gestore  

delle  risorse finanziarie,  nel  caso  in  cui  l’ente  locale  si  trovi  in  stato  di  

dissesto  finanziario.  Tale convenzione definisce i compiti dell’ente locale e 

dell’istituzione scolastica. 

o (art. 7) la ripartizione dei costi è così strutturata:  
Voci di costo Massimali di Spesa 

comprensivi di Iva 

A.   Lavori 
almeno l’85 % del totale 

B.   Forniture 

C.   Contributo per le spese tecniche di 

progettazione, direzione lavori e collaudo 

(in % di A + B) 

da 1,60 % al 13,00 % (max) 

 

D.   Pubblicità 0,5% (max) 

E.   Altre spese 1,5% (max) 

o (art. 8) le opere/forniture devono essere completate e rendicontate entro il 31.12.2020, con la 

trasmissione degli atti finali relativi ai lavori/forniture e alla rendicontazione della spesa; 

 

PRESO ATTO che con nota prot. 19240.07-07-2020 del M.I.U.R., vengono pubblicati gli elenchi 

degli enti ammessi a finanziamento, tra cui risulta il Comune di San Ginesio; 

 

PRESO ATTO che con “Nota di Autorizzazione” prot. AOODGEFID/20822 del 13/07/2020 del 

MIUR, relativamente ai “Fondi  Strutturali  Europei  –  Programma  Operativo  Nazionale  “Per  

la  scuola,  competenze  e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Asse II – Infrastrutture per 

l’Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – Obiettivo Specifico 10.7 – Azione 

10.7.1 - “Interventi di  riqualificazione  degli  edifici  scolastici,  anche  per  facilitare  

l’accessibilità  delle  persone  con disabilità”– Avviso pubblico per gli interventi di adeguamento e 

di adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell’emergenza 

sanitaria da Covid-19”, il Ministero per l’Istruzione comunica che questo ente è beneficiario del 

contributo finanziario di € 6.000,00 per l’esecuzione degli interventi coerenti con le finalità 

dell’avviso; 

 

RAVVISATA la necessità di adottare le misure utili a contrastare la diffusione epidemiologica da 

COVID-19 nei plessi scolastici di competenza siti sul territorio del Comune di San Ginesio, relativi 

all’Istituto Comprensivo "V. Tortoreto", quali: 

- Scuola Secondaria di I° Grado “Ugo Betti” sita in loc. Capoluogo, via Roma n.35; 

- Scuola Primaria “Febo Allevi” sita in loc. Capoluogo, via Roma n.35;  

- Scuola Primaria “F.D. Costantini”, sita in loc. Passo San Ginesio via Picena s.n.c.;  

https://icsanginesio.edu.it/le-scuole/scuola-a/


 

3 
Decreto n. 7 del 03-08-2020 

 

- Scuola dell’infanzia “G. Ciarlantini”, sita in loc. Capoluogo, sede delocalizzata causa sisma 

2016 in via Vittorio Veneto; 

- Scuola dell’infanzia “M. Ventre”, sita in loc. Passo San Ginesio via Picena s.n.c.; 

 

DATO ATTO che a seguito dei sopralluoghi effettuati dall’Ufficio Tecnico Comunale è emersa la 

necessità di acquistare arredi funzionali al distanziamento degli alunni, si seguito riepilogati: 

- Banchi, tavoli, sedie, librerie individuati nella “Scheda progettuale sintetica”, ad uso delle 

scuole dell’infanzia e primarie; 

- Armadiature ad uso della scuola primaria e Secondaria di I° Grado del capoluogo; 

 

VISTA la “Scheda progettuale sintetica” delle forniture predisposta dall’Ufficio Tecnico e allegata 

al presente atto, che ai sensi del punto 1 dell’Allegato alla nota di autorizzazione è costituita 

“almeno da una scheda descrittiva dei beni  da  acquistare  con  riferimento  solo  alla  tipologia  e  

alle  caratteristiche  generali  degli  stessi,  senza indicazione alcuna di ditte produttrici o 

distributrici né di marche o modelli specifici, al fine di non ledere il principio delle pari 

opportunità e libera concorrenza”; 

 

RITENUTA la “Scheda progettuale sintetica” delle forniture meritevole di approvazione; 

 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020 n.76 cd. Decreto Semplificazioni, che relativamente alle “Procedure 

per l’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in relazione 

all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia”, di cui all’art.1, stabilisce che: 

Comma 2. Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 

2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, 

servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di 

progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 

50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 

euro e, comunque, per servizi e forniture nei limiti delle soglie di cui al 

citato articolo 35; 

b) procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 

50 del 2016, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove  

esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di 

una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati in base ad 

indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per l’affidamento di 

servizi e forniture di importo pari o superiore a 150.000 euro e fino alle soglie di cui 

all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 e di lavori di importo pari o 

superiore a 150.000 euro e inferiore a 350.000 euro, ovvero di almeno dieci 

operatori per lavori di importo pari o superiore a 350.000 euro e inferiore a un 

milione di euro, ovvero di almeno quindici operatori per lavori di importo pari o 

superiore a un milione di euro e fino alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto 

legislativo n. 50 del 2016. L’avviso sui risultati della procedura di affidamento 

contiene anche l’indicazione dei soggetti invitati. 

Comma 3.  Gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o 

atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto 

legislativo n. 50 del 2016. […] 

 

CONSIDERATA la necessità di procedere all’acquisto delle forniture suddette mediante procedure 

di affidamento di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

https://icsanginesio.edu.it/le-scuole/scuola-a/
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032


 

4 
Decreto n. 7 del 03-08-2020 

 

DATO ATTO che le forniture individuate nella “Scheda progettuale sintetica”, per una spesa 

massima di € 6.000,00 comprensiva di IVA al 22%, potranno essere oggetto del finanziamento del 

quale questo ente risulta beneficiario, così come previsto dalla “Nota di Autorizzazione” 

precedentemente richiamata; 

 

VERIFICATO che tali acquisti non rientrano in altre linee di finanziamento con risorse nazionali; 

 

DATO ATTO che le ulteriori forniture necessarie, quali armadiature ad uso della Scuola Primaria e 

Secondaria di I° Grado del capoluogo, verranno acquistate da questo ente, a valere sul capitolo n. 

2838/21 del corrente bilancio di esercizio, per una spesa massima complessiva di € 1.000,00; 

 
RICHIAMATO l’art. 7-ter, comma 1, del D.L. 8 aprile 2020, n. 22, conv. con modif., dalla Legge 6 

giugno 2020, n. 41 secondo cui “Al fine di garantire la rapida esecuzione di interventi di edilizia 

scolastica, anche in relazione all’emergenza da COVID-19, fino al 31 dicembre 2020 i sindaci (...) 

operano, (...) con i poteri dei commissari di cui all’art. 4, commi 2 e 3, del D.L. 18 aprile 2019, n. 

32, conv. con modif. dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55”; 

 

RITENUTO di nominare come Responsabile del Procedimento ai sensi del combinato disposto di 

cui agli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 31 del D.Lgs. n. 50/2016, il Geom. Sergio Marcelli, 

Responsabile dell’Area Tecnica – Sisma – LL.PP. del Comune di San Ginesio; 

 

VISTI: 

 il D.L. n. 22/2020, conv., in Legge 6 giugno 2020; 

 il Decreto MIUR 26 giugno 2020, n. 39; 

 il DL n. 34/2020; 

 la Legge n. 160/2019; 

 il D.Lgs. n. 50/2016 smi; 

 il D.L. n. 32/2019 conv. in Legge n. 55/2019; 

 la Legge n. 241/1990; 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 lo Statuto comunale; 

 il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 il Regolamento comunale di contabilità; 

 

DECRETA 

 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante del presente decreto, 

 

1) di approvare la “Scheda progettuale sintetica” predisposta dal Geom. Simone Cicconetti 

dipendente del Comune di San Ginesio, relativa alla fornitura di arredi scolastici per 

l’adeguamento degli spazi, degli ambienti e delle aule didattiche in conseguenza 

dell’emergenza sanitaria da covid-19, per i seguenti plessi scolastici dell’Istituto 

Comprensivo "V. Tortoreto" siti nel territorio del Comune di San Ginesio, quali: 

- Scuola Primaria “Febo Allevi” sita in loc. Capoluogo, via Roma n.35;  

- Scuola Primaria “F.D. Costantini”, sita in loc. Passo San Ginesio via Picena s.n.c.;  

- Scuola dell’infanzia “G. Ciarlantini”, sita in loc. Capoluogo, sede delocalizzata causa 

sisma 2016 in via Vittorio Veneto; 

- Scuola dell’infanzia “M. Ventre”, sita in loc. Passo San Ginesio via Picena s.n.c.; 

per un totale di spesa pari a € 4.918,03, esclusa iva al 22%, e quindi per un importo 

complessivo di € 6.000,00, a valere sul contributo finanziario di € 6.000,00 (cap. 743 del 

https://icsanginesio.edu.it/le-scuole/scuola-a/
https://icsanginesio.edu.it/le-scuole/scuola-a/


 

5 
Decreto n. 7 del 03-08-2020 

 

corrente bilancio di esercizio) del quale questo ente risulta beneficiario come da “Nota di 

Autorizzazione” richiamata in premessa;  

 

2) di procedere all’acquisto di armadiature ad uso della Scuola Primaria e Secondaria di I° 

Grado del capoluogo, per una spesa complessiva di € 1.000,00, a valere sul capitolo n. 

2838/21 del corrente bilancio di esercizio; 

 

3) di approvare l’affidamento delle forniture degli arredi contenuti nella  “Scheda progettuale 

sintetica”, e delle armadiature ad uso della Scuola Primaria e Secondaria di I° Grado del 

capoluogo, mediante affidamenti diretti ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii., in virtù del criterio del minor prezzo di cui all’art. 36, comma 9bis del 

D.Lgs. n. 50/2016; 

 

4) di nominare come Responsabile del Procedimento il Geom. Sergio Marcelli in qualità di 

Responsabile dell’Area Tecnica - Lavori Pubblici, al quale verrà demandato il compito di 

predisporre gli atti necessari per gli affidamenti in questione. 

 

5) che i provvedimenti relativi alle presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 

pretorio online, sul profilo internet del Comune di San Ginesio nella sezione 

“Amministrazione trasparente – Provvedimenti – Decreti” ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e 

del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

 

6) di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso innanzi al competente 

TAR di Ancona nei termini e modalità previste ai sensi dell’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010; 

 

7) di dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile  ai  sensi dell’art. 134 

coma 4 del Dlgs n. 267/2000. 

 

https://icsanginesio.edu.it/le-scuole/scuola-a/
https://icsanginesio.edu.it/le-scuole/scuola-a/
https://icsanginesio.edu.it/le-scuole/scuola-a/


 

6 
Decreto n. 7 del 03-08-2020 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

                                                                                                           IL SINDACO 

                                                                                                          F.to  (Giuliano Ciabocco) 

 

San Ginesio, lì 03-08-2020 

 

 

 

 

 

Il presente decreto viene pubblicato all’albo pretorio on-line per 15 gg. consecutivi. 

 

San Ginesio, lì 04-08-20 

0 

0 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

F.to Zega Giuseppina 

 

 

Copia conforme all’originale. 

 

San Ginesio, li 04-08-20 

 

                         IL SINDACO 

                     Giuliano Ciabocco 


